179) Heute als Ms. lat. 8989 in der Bibliothèque Nationale, Paris. Ich verdanke 
dieser einen vollständigen Film dieser Hs.

180) Ms. lat. 8990, BN Paris. Auch von dieser Hs. erhielt ich einen vollständigen 
Film.

181) Heute mit den Archivsignaturen: A.A.Arm. I-XVIII Nrr. 93,94, 95,96, 97, 
98 und 582. Dem Präfekten des Archivio Segreto Vaticano, P. Joseph Metzler, bin 
ich für die Anfertigung und Übersendung von Diapositiven dieser Transsumpte zu 
lebhaftem Dank verpflichtet.

Edition

I.

Papst Innocenz IV. tröstet die Gräfin (Beatrix) der Provence über den Tod 
ihres Gatten, des Grafen (Raimund Berengar), und versichert sie und die
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Erben des verstorbenen Grafen des Schutzes und der Hilfe des Apostolischen 
Stuhles. y ,

Lyon, 1245 August 23

Hss.: Original, Marseille, Archives departementales des Bouches-du-Rhône 
(B 339), nach Auskunft des Archivs z. Zt. nicht auffindbar; Bleibulle an 
Hanfschnur (vgl. auch Schedario Baumgarten 1(1965) 1599); in Plica rechts: 
Math. (^ Matheus de Babuco, vgl. Schedario Baumgarten IV (1986) S. 602). 
Abschr. des Kanonikus Albanès (18. Jh.) aus dem Original, ebda., (26 F 41 
p. 319).
Regg.: L. Purstem berger, Peter der Zweite, Graf von Savoyen, IV: 
Urkunden (1858) S. 103, Nr. 185; P. 11 831.

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecte in Christo filie 
nobili mulieri...comitisse Provincie salutem et apostolicam benedic­
tionem.

Obitus clare memorie...comitis Provincie viri tui nobis nuperrime 
nuntiatus amaritudinem et dolorem cordi nostro vehementem advexit et 
viscera nostra gravi perturbatione commovit, quia nos et apostolica sedes 
eum inter totius nobiles orbis terre specialiter gerebamus in visceribus 
caritatis, et idem erga nos et Romanam ecclesiam matrem suam affectio­
nem habebat et zelum reverentie filialis. Credimus etiam et pro certo 
tenemus, quod et tu propter hoc non levi mestitia perturbata eo acerbius 
affligeris tribulationis aculeis, quo per amissionem ipsius, qui pars cor­
poris tui erat, sentis propinquius vim doloris. Ceterum, quia pernecessa­
rium esse dinoscitur, ut in communi periculo ad commune remedium 
recurratur, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente paterne tibi 
affectionis diligentia consulentes, quatinus humane nature conditionem 
considerans, ut discreta, quodque in casu mortis proprio non pepercit 
filio suo Deus, super instantis adversitatis articulo consilium consolatio­
nis assumas et te laudabiliter miserata tuis finem fletibus iam imponas. 
Ex eo maxime, quod dictus comes in matris ecclesie devotione sicut vir 
catholicus obiit et, sicut pro certo didicimus, omnia sacramenta ecclesia­
stica proprie salutis fervore succensus in extremis laborando recepit. 
Quia vero nostre intentionis existit te ac heredes comitis prelibati apo- 
stolice sedis presidio confovere ac in tuis et eorum oportunitatibus uni­
versis tibi et ipsis favore paterne benignitatis adesse in omnibus, que ad 
conservandum statum tuum et predictorum heredum spectare noscun­
tur, ad nostrum recurras subsidium incunctanter, quotiens videris expe­
dire. Datum Lugduni X Kalendas Septembris pontificatus nostri anno 
tertio.
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Graf Raimund Berengar der Provence, dem Papst Innocenz IV. wahrend 
seines Aufenthaltes in Lyon am Sonntag Laetare (26. März) 1245 die Golde­
ne Rose verliehen hatte (vgl. Berger 4448 und Elisabeth Cornides, Rose 
und Schwert im päpstlichen 'Zeremoniell. Wiener Dissertationen aus dem 
Gebiet der Geschichte 9, 1967, S. 76) war am 19. August 1245 söhnelos in 
Aix verstorben (vgl. auch oben S. 15).

n.

Papst Innocenz IV. befiehlt dem Magister und den Provinzialprioren des 
Dominikanerordens, unter Benützung des ihnen übersandten Urteilstenors 
die gegen Friedrich II. auf dem Konzil gefällte Absetzungssentenz in Predig­
ten allgemein bekanntzumachen und verheißt denjenigen, die an diesen 
teilnehmen, einen vierzigtätigen Ablaß.

Lyon 1245 Dezember 15

Hs.: Original, Paris, Archives Nationales (L 245 n° 107); Bulle fehlt, Reste 
der Hanfschnur; in der Plica rechts: p.a. (^ Petrus de Atino, vgl. Schedario 
Baumgarten IV (1986) S. 619). Beschreibung: Schedario Baumgarten I 
(1965) 1638.
Reg.: Bernard B ar b i c h e, Les actes pontificaux originaux des Archives 
Nationales de Paris I (1975) Nr. 558, S. 214.

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis... magistro 
et universis prioribus provincialibus ordinis fratrum Predicatorum salu­
tem et apostolicam benedictionem.

Dei filii, qui pro salvando humano genere de alto celorum ad ima ter­
re descendit, ut suo descensu homini ad superna pararet ascensum, vica­
rii licet immeriti con/stituti saluti omnium vigilanter intendere hanc 
totis amplecti desideriis omnisque diligentie studio procurare tenemur, 
unde id ex officii nostri debito ardenter appetimus / et ad hoc operam 
iuxta insufficientie nostre possibilitatem efficaciter adhibemus, ut singu­
li erectis ad Deum oculis affectibusque directis ad ipsum, sibi placita 
operantes, tutis / ad eum sub conscientie fiducia tendant gressibus secum 
sine fine victuri, qui ad ipsos ne absque termino morerentur accessit. 
Sane cum ordinem vestrum hiis temporibus / disponente domino in 
eius ecclesia salubriter institutum apostolica sedes oportuni favoris cura­
verit munire presidio et beneficio gratie attollere specialis, ipsiusque 
ordinis fratres / tantam eiusdem sedis benivolentiam velut gratitudinis
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filii plenitudine devotionis et obedientie promptitudine reverenter 
agnoscant, nos per eos tamquam catho/lice fidei et iustitie fervidos zela­
tores paratos semper nostra beneplacita sollicite adimplere, processum 
contra Fredericum quondam Romanorum imperatorem in concilio, / 
quod nuper Lugduni annuente domino celebravimus, habitum volumus 
publicari. Sed ut clarius vobis liqueat processum eundem iustitie plenitu­
dine fore / munitum, scire vos volumus, quod expositis in ipso concilio 
prefati F. nephandis excessibus eodemque concilio discussione deliberan­
te vigili super eis, nos tandem / de communi tam fratrum nostrorum 
quam concilii eiusdem concilio sententialiter contra memoratum F. 
duximus procedendum, prout ex tenore sententie, quam / sub bulla 
nostra transmittimus, vobis plenius innotescet. Unde ne Christi fideles 
predicto F. contra eandem sententiam per ignorantiam pareant vel inten­
dant et ut / sententie ipsius equitas omnibus nota fiat, universitatem 
vestram monemus et hortamur attente in remissionem vobis peccami- 
num iniungentes, quatinus processum / huiusmodi per vos et alios vestri 
ordinis fratres providos et discretos in locis oportunis publicare curetis. 
Nos enim vobis vestrisque fratribus convocandi propter hoc tam cle­
rum, quem in huius/modi negotio vobis favorabiliter assistere volumus 
et mandamus, quam populum diebus festivis et aliis ac relaxandi miseri­
corditer omnibus vere penitentibus et confessis, / qui ad vestra predica- 
tiones, in quibus processum publicaveritis supradictum, accesserint, qua­
draginta dies de penitentiis iniunctis eisdem liberam tribuimus / auctori­
tate presentium potestatem. Et si forte propter huiusmodi publicatio­
nem contumelias, exilia, vincula, carceres, verbera seu quecumque 
supplicia vel corporis / cruciatus vos sustinere contigerit, concedimus 
de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolo­
rum eius auctoritate confisi, ut hec omnia / vobis velut constantibus 
fidei, iustitie et ecclesiastice libertatis athletis ad plenam remissionem 
peccaminum et eterne premium vite cedant. Datum / Lugduni XVIII 
Kalendas Januarii pontificatus nostri anno tertio.